
Publicado e Registrado 
afixado na sede da Prefeitura na da 

Prefeitura de São Miguel Arcanjo 
Município de Interesse Turístico 

Praça Antonio Ferreira Leme, 53 - Centro - Tel. (15) 3279-8000 
CEP 18.230-000 - São Miguel Arcanjo - Estado de São Paulo 

DECRETO N° 122, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

"Dispõe sobre a escala de plantões das 
farmácias e drogarias no Município de 
São Miguel Arcanjo - SP." 

PAULO RICARDO DA SILVA, Prefeito do Município de São Miguel 
Arcanjo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 

Considerando a necessidade de regulamentar o sistema de plantão rotativo das 
farmácias; 

Considerando, por fim, que é necessário realizar ampla divulgação e informação 
ao público interessado a respeito dos estabelecimentos que compõem a escala 
de plantões das farmácias; 

DECRETA:  

Art. 11. O funcionamento das farmácias em regime de plantão 
obedecerá à escala constante no Anexo Único do presente decreto. 

Art. 20. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cientifique-se. 

CUMPRA-SE: 	 \ 

São Miguel Arcanjo, 19 de agosto - 209 

Paulo mica dó da Silva 
P-ei.'..-"Pai 

Municipal de Administração, 

lascara orete Oliveira Rosa 
Secretario Municipal de Saude 



Prefeitura de São Miguel Arcanjo 
Município de Interesse Turístico 

Praça Antonio Ferreira Leme, 53 - Centro - Tel. (15) 3279-8000 
CEP 18.230-000 - São Miguel Arcanjo - Estado de São Paulo 

ANEXO ÚNICO 

PLANTÕES DAS FARMACIAS - SÃO MIGUEL ARCANJO - SP 

FARMÁCIAS - GRUPOS 

GRUPO  GRUPO 13 GRUPO  

Farmácia Central 
Drogaria União 
Droga Med 
Farma Bio 

Droga Lima 
Farma Vida 
Disk Farma 
Disk Genérico 

Farmácia Maranata 
Arcanjo Farma 
Farmácia São José 

Grupo 
B 

31 de 
dezembro 
de 2018 a 
06 de 
janeiro de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5) 

Disk Farma 
CO 

Gruõ 
C 

07 a13 de 
janeiro de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Phrmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

14 a 20 de 
janeiro de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Grupo 
B 

21 a 27 de 
janeiro de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

28 de 
janeiro a 03 
de fevereiro 
de 2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

04 a 10 de 
fevereiro de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Grupo 
B 

11 a 17 de 
fevereiro de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

18 a 24 de 
fevereiro de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8) 

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 
	 03 de 

25 de 
fevereiro a 

Farmácia 
Central (*j) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  



Prefeitura de São Miguel Arcanjo 
Município de Interesse Turístico 

Praça Antonio Ferreira Leme, 53 - Centro - TeL (15) 3279-8000 
CEP 18230-000 - São Miguel Arcanjo - Estado de São Paulo 

março de 
2019 

Grupo 
B 

04 a 10 de 
março de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

11 a 17 de 
março de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

18 a 24 de 
março de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Grupo 
B 

25 a 31 de 
março de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

01 a 07 de 
abril de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

08 a 14 de 
abril de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3) 

Grupo 
B 

15 a 21 de 
abril de 
201 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

22 a 28 de 
abril de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

29 de abril 
a 05 de 
maio de 
2019 

Farmácia 
Cenlrl (*1) 

Drogaria 
UÏiãõ (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Grupo 
B 

06 a 12 de 
maio de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

L 

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

13 a 19 de 
maio de 
2019 

Farmácia 
Maranata 
 (*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

20 a 26 de 
maio de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Grupo 
B 

27 de maio 
a 02 de 
junho de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5) 

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

03 a 09 de 
junho de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

10 a 16 de 
junho de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Grupo 
6 

17 a 23 de 
junho de 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5) 	

1 
Disk Farma 

(*6) 



Prefeitura de São Miguel Arcanjo 
Município de Interesse Turístico 

Praça Antonio Ferreira Leme, 53 Centro - Tel. (15) 3279-8000 
CEP 18.230-000 - São Miguel Arcanjo Estado de São Paulo 

2019 
Grupo 

C 
24 a 30 de 
junho de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

01 a 07 de 
julho de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Grupo 
B 

08 a 14 de 
julho de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

15 a 21 de 
julho de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

22 a 28 de 
julho de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Grupo 
B 

29 de julho 
a 04 de 
agosto de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Grupo 
C 

05 a 11 de 
agosto de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Disk 
Genéricos (*8)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

12 a 18 de 
agosto de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Farma Bio 
(*11) 

Grupo 
B 

19 à 25 dê 
agosto de 
2019 

Droga Uma 
(*4)  

Forma Vida 
(*5)  

Disk Forma 
(*6) 

DISk 
Genéricos 
(*8) 

Grupo 
C 

26 de 
agosto a 01 
de 
setembro 
de 2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Arcanjo 
Farma (*10)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

02 a 08 de 
setembro 
de 2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Farma Bio 
(*11) 

Grupo 
B 

09 a 15 de 
setembro 
de 2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Disk 
Genéricos 
(*8) 

Grupo 
C 

16 a 22 de 
setembro 
de 2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Arcanjo 
Farma (*10) 

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

23 a 29 de 
setembro 
de 2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Farma Bio 
(*11) 

Grupo 
B 

30 de 
setembro a 
06 de 
outubro de 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Disk 
Genéricos 
(*8) 



Prefeitura de São Miguel Arcanjo 
Município de Interesse Turístico 

Praça Antonio Ferreira Leme, 53 - Centro - Tel. (15) 3279-8000 
CEP 18.230-000 - São Miguel Arcanjo - Estado de São Paulo 

2019 
Grupo 

C 
07 a 13 de 
outubro de 
2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Arcanjo 
Farma (*10) 

Pharmácia 
São José 

(*9) 

Grupo 
A 

14 a 20 de 
outubro de 
2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Farma Bio 
(*11) 

Grupo 
6 

21 a 27 de 
outubro de 
2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Disk 
Genéricos 
(*8) 

Grupo 
C 

28 de 
outubro a 
03 de 
novembro 
de 2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Arcanjo 
Farma (*10) 

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

04 a 10 de 
novembro 
de 2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Farma Bio 
(*11) 

Grupo 
B 

11 a 17 de 
novembro 
de 2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Disk 
Genéricos 
(*8) 

Grupo 
C 

18 a 24 de 
novembro 
de 2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Arcanjo 
Farma (*10) 

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

25 de 
novembro a 
01 de 
dezembro 
de 2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Farma Bio 
(*11) 

Grupo 
B 

02 a 08 de 
dezembro 
de 2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Disk 
Genéricos 
(*8) 

Grupo 
C 

09 a 15 de 
dezembro 
de 2019 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Arcanjo 
Farma (*10) 

Pharmácia 
São José 

(*9)  

Grupo 
A 

16 a 22 de 
dezembro 
de 2019 

Farmácia 
Central (*1) 

Drogaria 
União (*2) 

Droga Med 
(*3)  

Farma Bio 
(*11) 

Grupo 
B 

23 a 29 de 
dezembro 
de 2019 

Droga Lima 
(*4)  

Farma Vida 
(*5)  

Disk Farma 
(*6) 

Disk 
Genéricos 
(*8) 

Grupo 
C 

30 de 
dezembro 
de 2019 a 
05 de 
janeiro de 
2020 

Farmácia 
Maranata 

(*7)  

Arcanjo 
Farma (*10)  

Pharmácia 
São José 

(*9)  

*1 - Farmácia Central; Drogaria Alves e Medeiros LTDA ME - Rua: Dr. Júlio 
Prestes, 764, centro (15) 3279-3878. 



Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 
Município de Interesse Turístico (MIT) 

Estado de São Paulo 

São Miguel Arcanjo, 02 de agosto de 2019. 

Horário início: 8:15 	 Horário término: 9:00 

A Reunião para alterações na Escala de Plantão das Farmácias e Drogarias do Município de São 

Miguel Arcanjo/SP, inicia-se nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde, com a 
presença de: Fabiana Cristina K. Rodrigues(Droga Med), Juliana Noronha (Forma Vida), Aline 
Estefânia M. Bicudo, Marcel Ricardo Silva (Drogaria Vila Rica), Gera/do Almeida Jr. (Forma Bio 
Med), Laila Martins Amara! (Drogaria União), Jaqueline Monteiro Alves (Farmácia Central), 

Robson César K. Calderaro (Alternativa), Ivan Gonçalves de Souza (Pharmácia São José), 
Sabrina Lima (Droga Lima), Roque Rato Filho (Disk Formo), Davi Oliveira Pereira (Farmácia 
Maranata), Letícia Cristina Domingues (Disk Genéricos) e Daniel J. Cerqueira (VISA/Secretaria 
Municipal de Saúde). Os presentes foram questionados sobre o desejo individual de entrada, 

permanência ou exclusão na referida Escala. Totalizando onze (11) participantes ativos. 

Conforme Legislação Vigente, a qual determina grupos de no mínimo três integrantes, foi 
proposto pelo Sr. Ivan Gonçalves e, decidido por consenso geral que, a princípio, dois grupos 

ficariam com quatro (4) membros e um grupo com três (3) membros, sendo que, será realizado 
rodízio anual, através de sorteio, para que haja variação equivalente na quantidade de 
membros dos grupos durantes os próximos anos. Foi realizado sorteio, na presença de todos os 
participantes, determinando que, os Estabelecimentos ingressantes participariam dos Grupos 

já existentes, ficandoestdbelecida a distribuição seguinte: Grupo A - Farmácia Central, 

Drogaria União, Droga Med; Grupo 8,  - Droga Lima, Forma Vida, Disk Forma e Arcanjo Formo; 

Grupo C - Farmácia Maranata, Disk Genéricos, Pharmácia São José e Forma Bio.  Ficou decidido 

que, caso novo estabelecimento solicite oficialmente a sua participação, será incluído 
automaticamente no grupo com menos membros; Foi colocada em pauta, por alguns 

participantes a possibilidade de alterações dos horários obrigatórios de abertura e fechamento 

(previstos em Legislação), sendo proposto o fechamento obrigatório às 18 h (dias de semana) e 

o não funcionamento durante todo o sábado, para os que não integram o grupo escalado na 

semana. Realizamos um principio de votação, mas não chegamos a um consenso sobre o 
direito de voto dos estabelecimentos que não participam da escala. Nada mais a pautar, 

encerramos as discussões, mantendo em aberto a possibilidade de novas reuniões, para 
determinação dos horários de funcionamento (obedecendo a Legislação Vigente). 	  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

	 Rua Antonio Fogaça de Almeida,420A - Centro - São Miguel Arcanjo - SP 

SÃO MIGUEL ARCANJO 
	

Tel - 15- 3279-8150 - CEP - 18230-000 - vsanitariasaomiguelarcanjo.sp.gov.br  


